
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E ADJUDICAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO Nº 004/2020/CPL/PMPA – PAE n° 2020/213517, que tem por 
objeto a contratação de obra de construção da maternidade do Batalhão 
de Ações com Cães da Polícia Militar do Pará, na cidade de Belém – PA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos;
Considerando os recursos administrativos interpostos pelas empresas A. P. 
DE JESUS SERVIÇOS EIRELI (CNPJ n.º 33.977.343/0001-60) e LIFT EN-
GENHARIA LTDA (CNPJ n.º 35.828.281/0001-50) contra ato do Presidente 
da Comissão de RDC que desclassifi cou suas propostas nos autos do RDC 
ELETRÔNICO em epígrafe;
Considerando o que dispõe o art. 45, §6º da Lei nº 12.642/2011, regula-
mentado pelo art. 49, §2º do Decreto Estadual nº 1.974/2018;
RESOLVE:
01 – ACOLHER integralmente os fundamentos e as conclusões expostas 
nas decisões adotadas pelo Presidente da Comissão de RDC da PMPA, TEN 
CEL PM NELSON ALVES DE SENA, que negou provimento aos recursos im-
petrados pelas recorrentes.
02 – ADJUDICAR o objeto do presente certame à empresa vencedora, 
ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELLI - EPP, CNPJ nº 
17.739.353/0001-00, no valor de R$ 696.000,00 (seiscentos e noventa e 
seis mil reais).
Quartel em Belém – PA, 26 de janeiro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 621947

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 006/2021
Exercício: 2021
Objeto: Contratação de profi ssional na prestação de serviços na área de 
Assistência Social.
Justifi cativa: Oferecer aos benefi ciários deste Fundo de Assistência Social, 
profi ssionais graduados nas áreas de Assistência Social, de forma que te-
rão a opção de usar os serviços reembolsáveis do FASPM, ou obter os des-
contos diretamente com a contratada, inclusive pagamento.
Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Vigência: 19/01/2021 a 18/01/2022
Data da Assinatura: 19/01/2021
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIA-
MENTO N° 008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 333904801 – Auxílio à pessoa física
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: BLENDA LEAL DE ALENCAR
CPF: 607.110.002-04.
Endereço: AV. 9 de Janeiro, nº 1613, Apt. 101.
E-mail: blendaaraujo2088@hotmail.com
Fone: (91) 980196869.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 622062

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°009/2021-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARCOS BARROSO LEAL RG nº 34685 CPF 
n° 91339774291 MF nº 571994981, CHEFE DA T.I. DO FASPM a utilizar o 
adiantamento no valor total de R$ 3.959,82 (Três Mil, Novecentos e Cin-
quenta e Nove Reais e Oitenta e Dois Centavos), para despesa de caráter 
eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 
3.959,82 (Três Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Reais e Oitenta e Dois 
Centavos) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 26 de Janeiro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 621981
PORTARIA N°008/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MAURO CELIO DA SILVA SOEIRO, CB PM RG 
15371, CPF250.841.192-20, MF 7050275, auxiliar do Serviço Social do 
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 339030 
(Material de Consumo), e sendo R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 339039 
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 26 de janeiro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 621970

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CREDENCIAMENTO 
N° 001/2018- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 001/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 26/01/2021.
Vigência: 30/01/2021 a 29/01/2022
Natureza de Despesa 33.90.39 / PT: 06303142582770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLÍNICA DI SAÚDE – TURIEL E OLIVEIRA LTDA.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 621984
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 001/2018- FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 001/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 11/01/2021.
Vigência: 11/01/2021 a 10/01/2022
Natureza de Despesa 33.90.33 / PT: 06122129783380000 / Fontes: 0150 
e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 621962


